
Stránka 1 z 19 
 

Distanční výuka 

22. 3. – 31. 3. 2021 

 

Téma: Víš, co jsou VELIKONOCE? 

Pomoz najít zajíčkovi cestu ke kraslici pomocí řady tří vajíček. Po cestě se 

malé kraslice musí opakovat vždy ve stejném pořadí. Cestou kraslice vybarvi. 

Pořadí:  

 

 

 

         začátek cesty 

 
 

 
 

  

 
     

  
 

  
 

  
  

  

 
     

   
 

  
    Hurá dostal si se na konec cesty. Šipka Ti ukáže odměnu a další úkol. 



Stránka 2 z 19 
 

Ozdob vajíčko podle vlastní fantazie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 3 z 19 
 

Můžeš se naučit se koledu, klukům se určitě bude hodit: 

 
A jestli Tě nebaví jen říkat, můžeš si ji s Inkou Rybářovou zazpívat: 
 
https://www.youtube.com/watch?v=ygpr24pJBo8 
 
a klidně si u toho můžeš i zatancovat. 
 
Trochu si se zadýchal/a tak si na chvilku sedni a někdo kdo umí číst, Ti přečte 
pohádku. Poslouchej a pak odpověz na otázky za pohádkou. 
Tak už se uveleb, pohádka začíná: 
 
O zeleném vajíčku (Eduard Petiška) 
 
„Kohoutku, chtěla bych vysedět zelené vajíčko“, řekla slepička kohoutkovi. „Kdopak 
to kdy slyšel, že by slepička snášela zelená vajíčka,“ polekal se kohoutek. 
„Jdi a přines mi je. Dřív mi nechoď na oči,“ řekla umíněná slepička. A tak šel 
kohoutek hledat zelené vajíčko.  
 
Přišel k paní krůtě. „Paní krůto, nemáte zelené vajíčko?“ 
„Ale kohoutku, kde bych vzala zelené vajíčko? Jdi k tetě huse, třeba nějaké má.“  
 
Kohoutek šel k tetě huse: „Teto huso, nemáte zelené vajíčko?“ 
„I ty kohoutku, snad se mi neposmíváš! Copak snáším zelená vajíčka?“ 
„Neposmívám se, ale slepička mě posílá, abych jí přinesl zelené vajíčko.“ 
„Jdi a zeptej se špačků, třeba tam najdeš zelené vajíčko.“  
 
Kohoutek šel ke špačkům.  
„Prosím vás, špačkové, slepička mě poslala pro zelené vajíčko, nemáte nějaké?“ 
„Kdepak bychom je vzali, ale zeptej se drozda, snad ví o zeleném vajíčku.“ 

https://www.youtube.com/watch?v=ygpr24pJBo8


Stránka 4 z 19 
 

 
 Kohoutek šel k drozdovi. „Prosím, drozde, slepička mě posílá pro zelené vajíčko, 
nemáš nějaké? Už jsem byl u paní krůty, u tety husy i u špačků, a nikde nemají 
zelené vajíčko. Pokud ho nemáš ani ty, tak mi aspoň poraď.“ 
Drozd odpověděl: „Zelené vajíčko nemám, ale snad je bude mít skřivánek. Toho se 
zeptej.“  
 
Kohoutek šel ke skřivánkovi. „Skřivánku, prosím pěkně, nemáš zelené vajíčko? 
Slepička mě posílá, abych jí nějaké přinesl.“ 
Skřivánek se zamyslel a povídá: „Taková vejce by mohla mít jen babička sova. 
Nenajdeš-li zelené vajíčko u ní, nenajdeš ho nikde.“ 
 
Kohoutek šel k babičce sově: „Babičko sovo, prosím pěkně, nemáš zelené vajíčko? 
Slepička mě posílá, abych jí nějaké přinesl. Už jsem všude byl a nikde jsem zelené 
vajíčko nedostal.“ 
Babička sova ospale zamrká a povídá: „Taková vejce neznám. Vrať se domů a řekni 
slepičce, ať jen snáší bílá vajíčka.“  
 
Kohoutek jde smutně domů. Před vraty se zastaví. Alenka maluje velikonoční 
kraslice a dává barevná vajíčka na okno. Jedno vajíčko je krásně zelené. 
Frrr - vyletí kohoutek na okno a už pospíchá se zeleným vajíčkem k slepičce.  
 
„To je krása kohoutku,“ raduje se slepička ze zeleného vajíčka a posadí se na ně. 
Vajíčko pod ní křupne a zbydou jen zelené střepy. Je vyfouknuté. Nic v něm není. 
„Bílá vajíčka jsou přece jen lepší,“ povídá slepička, „aspoň víme, že se z nich 
vylíhne kuřátko.“ A kohoutek je rád, že nemusí shánět nové zelené vajíčko. 
 
Otázky k pohádce: 

 Co chtěla slepička od kohoutka? 

 Za jakými zvířátky šel kohoutek pro radu? 

 Která zvířátka snášejí vajíčka a která zvířátka rodí mláďátka bez vajíček? 

 Sehnal kohoutek zelené vajíčko? 

 Jak to nakonec dopadlo? 

 Zlobila se slepička? 

Můžeš si zahrát na ilustrátora a namalovat k pohádce obrázek. 

Může Ti pomoci i tahle říkanka: 

 



Stránka 5 z 19 
 

Zdá se Ti, že už si dlouho seděl/a, tak tady jsou další básničky. Tentokrát 

s pohybem. 

 
A místo maminky to může být třeba tatínek nebo sourozenec. 

 

 
 

 

Taky si s někým můžeš zahrát pohybovou hru. 

 
 

Nebo si vytvoř obří vejce 

 

 
 



Stránka 6 z 19 
 

Tak a teď je třeba zase chvíli pracovat. Svoje tělo uklidníš jógovým cvičením: Jmenuje se „Vajíčko“ 



Stránka 7 z 19 
 



Stránka 8 z 19 
 

 

A přišel čas se dovědět, co jsou VELIKONOCE. 

Nejdříve však najdi všechna písmena     a vybarvi je:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 9 z 19 
 

 

 

Velikonoce 
Přeje Ti krásný týden před Velikonocemi, hezky si ho užij s rodinou. Hezky mamince 

pomáhej - uklízej si pokojíček, pomáhej jí pověsit, nebo srovnat prádlo, vyluxuj nebo 

se zeptej maminky, jestli zrovna nepotřebuje s něčím pomoc. 
Už tu máme to jaro ♥ a blíží se Velikonoce, tak třeba i pomoz s výzdobou. 

Kupte si semínka a zeminu nebo vatu. Můžeš si udělat nějakou ozdobnou mističku 

nebo veselé panáčky, jak vidíš na obrázku, nebo třeba přijdete i na něco 

hezčího♥. 

Do vajíček stačí dát klíčit na mokrou vatu. 

 
 

 

Do mističky dej trochu hlíny, nasyp semínka 

A zase posyp jemně hlínou, nezapomeň zalít. 

Můžeš potom do travičky dát vajíčka, kuřátka atd. 

 

 

 

 

 

Další nápady jak si vyrobit něco na výzdobu najdeš tady: 

 Vyplétaná kraslice 

o budeš potřebovat 

 výkres 

 šídlo (nebo něco čím vyrazíš v papíru dírku) 

 tužku 



Stránka 10 z 19 
 

 nůžky bavlnku nebo tenkou vlnu 

o postup 

 nakresli na výkres vajíčko, můžeš ji obkreslit podle úkolu, kde 

si vybarvoval vajíčko podle vlastní fantazie 

 předkreslené vajíčko vystřihni 

 popros někoho staršího, aby Ti po obvodu vajíčka udělal 

dírky nebo je udělej za jeho dozoru sám 

 vezmi si bavlnku a provlékej ji dírkami, bude z toho pěkná 

kraslice 

 Zdobení kraslic 

 

 
 

 



Stránka 11 z 19 
 

 

 



Stránka 12 z 19 
 

 
 

 

 

 



Stránka 13 z 19 
 

 
 

 



Stránka 14 z 19 
 

Víš, co jsou to VELIKONOCE…?? 

 

Dříve byly Velikonoce svátky, které oslavovaly odchod zimy, příchod jara a 

probouzení přírody. 

Tento rok bude Velikonoční neděle 4. dubna a Velikonoční pondělí 5. dubna. 

Týdnu před Velikonocemi se říká: 

 

PAŠIJOVÝ TÝDEN (letos 29. 3. – 3. 4.) – pro každý den bylo něco 

symbolického:  

 

MODRÉ pondělí – byl volný den – i Ty si udělej klidný den, obleč si něco modrého 

a odpočiň si – vyfoť se a pošli nám fotku 

 

ŽLUTÉ úterý - všude se uklízelo – pomoz mamince něco uklidit – vyfoť se, jak 

pomáháš a pošli nám fotku 

 

ŠKAREDÁ středa – tento den se nesměl nikdo na nikoho mračit, aby se nemračil 

celý rok. Na někoho se usměj – vyfoť se a pošli nám fotku 

 

ZELENÝ čtvrtek – v tento den se mělo jíst zelené jídlo, aby si každý udržel celoroční 

zdraví a svěžest. Uvař s maminkou něco zeleného (třeba 

špenát), ale klidně to co Tě napadne– vyfoť ho a pošli nám 

fotku. Také naposledy zvoní zvony a „odlétají do Říma“. Zvonění 

se nahradí hlukem řehtaček.  

 

VELKÝ pátek – je dnem velkého smutku. Držel se půst a dokonce se uhasil i oheň 

v kamnech. – nakresli obrázek: „Proč je Ti smutno?“ – vyfoť 

ho a pošli nám fotku 

 

BÍLÁ sobota – před kostely se zapalují a světí ohně. Pekl se chléb, nádivka s 

kopřivami a uzeným masem. Končí půst. Upeč něco s maminkou 

– vyfoť se a pošli nám fotku 

Recepty pro inspiraci najdete na konci tohoto dokumentu. 

 

VELIKONOČNÍ neděle – V kostele se světí pokrmy – beránek, mazanec, vejce … - 

nakresli nebo nalep obrázky všeho, z čeho jste 

v sobotu pekli– vyfoť ho a pošli nám fotku 

 

VELIKONOČNÍ pondělí – „červené“, patřilo pomlázce. Je to obyčej, kdy chlapci 

obcházeli domy a šlehali dívky, aby byly zdravé, veselé 



Stránka 15 z 19 
 

a pilné. Odměnou za pomlázku byla malovaná vajíčka. 

Nauč se básničku: – vyfoť kraslici (děvčata) nebo 

pomlázku (kluci) a pošli nám fotku 

 

Básnička …. I když klasická koleda a mrskání pomlázkou nebude, ale na maminku 

nesmíte zapomenout a vyšlehat ji…proto kluci se naučí koledu ale i děvčata 😊. 

 

 Pro chlapce:  Upletl jsem pomlázku,  

hezčí nežli z obrázku.  

Všechny holky, které znám,  

navštívím a vymrskám.  

Než mi dají vajíčko,  

vyplatím je maličko.  

Pro děvčata:  Kropenatá slepička,  

 snesla bílá vajíčka.  

 Obarvím je, vymaluji,  

 všechny chlapce podaruji. 

 Pentličky si nastříhám,  

 na pomlázku jim je dám. 

 

hra Hledání vajíček 

pokyny pro rodiče: po prostoru bytu (zahrady) rozmístěte vajíčka (mohou být 

nakreslená na papíru, vařená nebo i čokoládová) podle vlastního uvážení a 

možností. Poté můžete dítěti přečíst nebo vyprávět krátký příběh. 

Příběh: Byl jednou jeden zvon, který se jmenoval Eliášek. O Velikonočních 

svátcích na Zelený čtvrtek také on, tak jako všechny ostatní zvony, odletěl 

do Říma. Chtěl tam navštívit cukráře a poprosit ho o čokoládová vajíčka 

pro děti. Cestou však trochu zabloudil a nebýt vlaštovičky, která mu ukázala 

cestu, asi by cukráře nestihl. Ten právě ve chvíli, kdy Eliášek doletěl, zavíral 

cukrářský krám. Ale vajíčka pro děti Eliáškovi dal. Celou noc pak Eliášek 

spěchal zpátky domů, ale jak byl unavený, košíček s vajíčky mu vypadl a 

vajíčka se rozkutálela. Eliášek proto poprosil děti, aby mu pomohly vajíčka 

najít. 

Po dokončení příběhu vyzvěte dítě/děti, aby hledalo/y ve Vámi určeném prostoru 

vajíčka 

 

 

 

 

 



Stránka 16 z 19 
 

Recepty pro inspiraci 

 
 

 

 



Stránka 17 z 19 
 

 



Stránka 18 z 19 
 

 



Stránka 19 z 19 
 

A ještě jeden nápad, tentokrát na malování (pro případ nudy) 

Slepička a kuřátka“ / „Kohoutek“ 

Připravíme si barvy vhodné k použití na kůži, necháme dítě natřít si dlaň a prstíky 
barvou pomocí štětce. Poté si dítě obtiskne ruku na zvolený papír / čtvrtku. 
Následně dítě dodělá části těla slepičce / kohoutkovi a dodělá kuřátka, mráčky, 
travičku, sluníčko… (fantazii se meze nekladou). 

 

 

 


